輔仁大學97學年度第7次行政會議人事室業務報告

98.04.09.
壹、人事管理組
一、教師評審業務
1.教師資格送審業務：
本月截至3月31日止，本校專兼任教師申請以學位文憑及專門著作送審教育部教師資格證書者如表列：

	送審類別
	教授
	副教授
	助理教授
	講師
	合計

	文憑送審（專任）
	0
	0
	1
	0
	1

	文憑送審（兼任）
	0
	1
	8
	3
	12

	專門著作（專任）
	0
	0
	0
	0
	0

	專門著作（兼任）
	0
	0
	0
	0
	0

	合計
	0
	1
	9
	3
	13


2.97學年度第4次校教評會於98.3.19野聲樓3樓第一會議室召開，審議事項如下：
	審議事項
	教授
	副教授
	助理

教授
	講師
	合計

	97學年度第1學期升等綜合審查(重審)
	
	1
	
	
	1

	98學年度第1學期升等綜合審查
	7
	10
	3
	
	20

	代課追認
	
	1
	
	3
	4

	各項提案及法規辦法修訂
	
	
	
	
	5

	受理案件合計
	30


3.97學年度第二學期專任教師申請校外兼課計39人，各系(所)因課務需求而聘任代課教師16人。
4.國外學歷查證業務：
依據教育部「大學辦理國外學歷採認辦法」之規定，函請駐外單位協助辦理本校教師及職員國外學歷查證共計2件(本月截至3月31日止)。

5.依據98年3月5日(97)學年度第6次行政會議決議，公布修正後「輔仁大學新進教師服務辦法」全條文暨修正條文對照表，並自公布日起施行。
6.函知本校97學年度第5次教師評審委員會議受理與教師評鑑制度有關之提案相關事宜。
二、聘書、聘函繕發業務
1.98年3月審核各單位依行政程序申請提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業（含進修部）共計10件，統計如表列：
	製發聘書
	製發聘函

	專任
教師
	兼任
教師
	代課
教師
	專約
禮聘
	臨床
實習
	其他
(委員)

	0
	6
	0
	1
	3
	7


2.教師擔任校內各委員會委員聘函登錄案，5案30人次。
三、差勤管理業務
1.全校教職員請假統計如表列：
	98年3月教師請假統計表

	職  稱
	假別
	人數(次)
	備註

	教師
	公假
	56
	

	
	公差
	8
	

	
	事假
	23
	

	
	病假
	3
	

	
	產假
	0
	

	
	陪產假
	0
	

	
	喪假
	0
	

	
	婚假
	0
	

	
	育嬰
	0
	

	總計(人次)
	90
	

	98年03月職員請假統計表

	職 稱
	假別
	人數(次)
	假別
	人數(次)

	職員
	休假
	351
	產育
	6

	
	事假
	70
	補假
	191

	
	病假
	54
	生理假
	41

	
	公假
	49
	陪產假
	0

	
	公差假
	58
	家庭照顧假
	162

	
	婚假
	9
	產前假
	6

	
	喪假
	28
	公傷病假
	1

	總計(人次)
	1,026


2.98年3月份各行政主管請（公）假累計如表列：

	單位
	核定人次
	單位
	核定人次

	校本部
	22
	民生學院
	4

	文學院
	0
	法律學院
	0

	藝術學院
	0
	社會科學院
	2

	醫學院
	7
	管理學院
	10

	理工學院
	2
	進修部
	1

	外語學院
	6
	全人教育課程中心
	0

	總     計(人次)
	54


四、薪資業務：加班費、助學金統計如表列：
	      月份

項目
	98年3月加班費
	98年3月助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	合計
	93
	149,318
	911
	4,728,501


五、公勞健保險
1.98年1月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	公健保
	公保加保
	3
	勞健保
	勞保加保
	16

	
	公保退保
	2
	
	勞保退保
	8

	
	健保加保
	15
	
	健保加保
	23

	
	健保退保
	8
	
	健保退保
	10

	
	健保復保
	1
	
	健保復保
	0

	
	健保停保
	0
	
	健保停保
	0

	
	薪資調整
	21
	
	薪資調整
	135

	公保給付
	養老給付
	0
	勞保給付
	老年給付
	0

	
	死亡給付
	0
	
	本人死亡給付
	0

	
	眷喪津貼
	3
	
	家屬死亡給付
	0

	
	殘廢給付
	0
	
	殘廢給付
	0

	退休人員

保險
	保險加保
	0
	
	生育給付
	1

	
	保險退保
	0
	
	傷病給付
	0


2.98年3月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	       項目

月份
	公保

人數
	勞保

人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	3月
	1,168
	426
	1,594
	23
	11


   註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
六、敘薪、考核業務

本校97學年度第2學期新進教師敘薪案送98.3.19本學年度第4次教評會審議通過後，將送請財團法人中華民國私立學校教職員工退休撫卹基金管理委員會核定。
貳、人力企劃組
一、退撫資遣
1.「97學年度第2學期私校退撫基金」應於學生註冊(或最後加退選日)後30天內繳納，總務處出納組已配合於98年3月18日前將相關資料及電子檔逕送人事室彙整，並請進修部、會計室及教務處註冊組(報部學生人數表)協助辦理，預計於4月10日完成繳納作業，本學期應繳納金額為新台幣26,647,967元整。

2.處理申請98.8.1退休生效案4件（含職員1位、教師3位），完成初核後具函轉送「私校退撫會」複核辦理給付申請，於98年4月30日前轉送該會複核，惟最後退休生效日以該會核定為準。
3.中華民國私立大學校院協進會98.3.24以(98)私大協（文化）字第98015號函轉教育部「學校法人及其所屬私立學校教職員退休撫卹離職資遣條例」草案條文（98.3.17台人三字第0980041838號）、行政院新聞稿及其說帖各1份。該草案業經98.3.12行政院第3135次會議審查通過，近期將報請立法院審議，如立法院通過後，未來新退撫儲金制將改採與勞退新制相同確定提撥制，由每位教職員本薪2倍之10％，每月提撥至其個人帳戶，該金額教職員及政府負擔比例分別為35％、19.5％；學校部分則由學費2％挹注，折算平均為26％，另外由學校再提撥與政府負擔比例相同之19.5％，合計提撥45.5％。以學校應提撥之19.5%計算，全校教職員工一年本薪共約516,584,040元，約需20,146,778元。
二、教育訓練

1.輔仁大學學習活動（教育訓練）登錄認證申請表共計1件。

2.配合登錄本校學士後法律學系、兒家系碩職班等3位學生之公務人員終身學習時數於「行政院人事行政局公務人員終身學習網」。

3.依據本校「職員及工友在職進修辦法」第五條之規定與98年3月2日97學年度第3次職工人事評議委員會決議函知申請98學年度學位在職進修案計3案。

4.依據97.1.23校長核定之「輔仁大學人力資源制度檢核與調整計畫」專案，於98.3.31（星期二）舉辦專案說明會，由專案計畫執行長楊百川副教授說明此階段進行程序與填寫說明，依進程完成「績效指標與目標設定」表。

三、教師申訴評議委員會

「教育部98年度教師申訴業務暨案例分析實務研討會」於98年3月30日（星期一）假亞洲大學國際會議中心舉行，經核定由人事室邱慧銘及鄧宜欣同仁代表出席；會中針對”解聘、停聘、不續聘”與”教師資格審查~以學校自審案件為例”再申訴案例之分析進行專題報告，議程並安排綜合座談進行各校經驗交流與分享。
四、服務獎勵案
教育部資深優良教師、本校資深教職員工獎勵案已於98.3.23日截止收件。並於98.3.30函復教育部98年本校符合資深優良教師獎勵人數計47人；本校資深教職員工計86人。

五、職員代表小組會議

98.3.13中午12時職員代表小組召集97學年度第6次會議，本次主要為職員同仁的行政救濟途徑做充分溝通討論，且對於同仁申訴案應與人評會脫離達成共識，另訂「輔仁大學職工申訴評議委員會組織及評議要點」，以明定同仁工作保障與權益維護。
六、福利
本校專任教職員工團體保險98年3月份加（退）保人數統計如下：

	職稱
	加保人數
	退保人數

	教師
	0
	1

	職員/專職約聘人員
	1
	2

	合計
	1
	3


PAGE  
第 1 頁，共 5 頁

